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Utan infrastruktur, 
ingen folkbildning
Skyltar plockas ned, ljuset släcks och lokaler lämnas.
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Regeringens nedskärning av anslagen till studieförbunden är 
inne på sitt andra år, och studieförbunden har tvingats stänga 
verksamheter och säga upp personal över hela landet. Efter ett år 
med nedskärning syns det svart på vitt hur folkbildningen drabbas 
av minskade resurser och får kraftigt försämrade förutsättningar 
för att nå ut till deltagare i hela landet.

Den här rapporten visar hur studieförbundens folkbildning 
fortsätter att minska, med exempel från media under april – 
oktober 2025. 

Folkbildningen fortsätter att minska
Redan under det första nedskärningsåret 2024 tvingades studieförbunden 
till kraftiga nedskärningar. Verksamheten minskade med 14 procent, det 
ideella arbetet med 16 procent och antalet anställda minskade med 20 
procent. Hösten 2025 ser vi att nedskärningen fortsätter att öka för varje 
månad som går. 

Halvårsstatistiken för 2025 visar att verksamheten under det första 
halvåret 2025 fortsatte att minska i hög takt. Under det första halv-
året 2025 startade 20 procent färre studiecirklar och andra 
arrangemang jämfört med första halvåret 2023. 

Snart har 1 000 folkbildare fått sluta
I september 2025 har antalet anställda i studieförbunden minskat med 
940, eller nästan var fjärde (23 procent). Men uppsägningarna fortsätter, 
och snart har tusen anställda folkbildare fått sluta. Det försäm-
rar kraftigt studieförbundens möjligheter att starta verksamhet, nå ut till 
prioriterade målgrupper och att organisera ideellt arbete. 

Det finns ett tydligt samband mellan att det avlönade arbetet mins-
kar och att det ideella gör det: samtidigt som personalstyrkan minskat 
kraftigt, har också det ideella arbetet gjort det. Redan under det första 
nedskärningsåret förlorade studieförbunden 16 procent av cirkelledarnas 
ideella arbete. På så sätt förstärks nedskärningens effekter. 

Var femte lokal är helt borta
Även tillgången till lokaler för folkbildning minskar kraftigt. 

Bristen på replokaler har fått stor uppmärksamhet och tagit musik-

I statsbudgeten för 2024 
presenterade regeringen en 
nedskärning i anslaget till 
studieförbunden med 500 miljoner 
kronor, vilket motsvarar en 
tredjedel av studieförbundens 
årliga statsbidrag. Nedskärningen 
ska göras successivt över tre år. 
2024 minskade statsbidraget till 
studieförbunden med 250 miljoner 
kronor. 2025 minskar det med 100 
miljoner kronor och 2026 med 
ytterligare 150 miljoner kronor.
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branschen med förskräckelse. Hittills har 15 procent av studieförbundens 
replokaler stängt, och replokalskrisen fortsätter i bland annat Skellefteå, 
Örebro och Essunga. Men replokalerna är inte de enda lokalerna som 
drabbas. I själva verket stänger andra lokaler i ännu större utsträckning 
än replokalerna. 

Totalt har mer än var femte (22 procent) studieförbundslokal som 
fanns 2023 stängt under 2024 eller 2025. Dessutom har en mängd lokaler 
stängt ned delvis, genom att en del avvecklas medan någon del finns kvar 
på samma adress. Totalt har nästan var tredje (29 procent) studie-
förbundslokal stängt helt eller delvis.1

I fyra av tio kommuner har studieförbunden tvingats stänga någon 
lokal helt eller delvis. Det får stora konsekvenser för lokalsamhällen, invå-
nare och föreningar som sett studieförbunden som en självklar del av den 
lokala infrastrukturen för kultur och folkbildning.

I Gnesta har Studiefrämjandet tvingats stänga sin lokal när pengarna 
inte längre räcker till. Det drabbar inte bara studieförbundets egen folk-
bildning, utan ett tiotal föreningar och studiecirklar blir utan lokal när 
deras studieförbund tar ned skylten. Utöver Gnesta har Studiefrämjandet 
stängt på ytterligare tre sörmländska orter.

Även i Uppsala har det packats flyttlådor, när Studieförbundet Vuxen-
skolan tvingats lämna den lokal som varit ett nav i folkbildningen i femtio 
år. I Växjö har studieförbundet NBV påbörjat en nedskärning som omfat-
tar både lokaler och personal. 

Annan finansiering kompenserar inte
Studieförbunden försöker skapa så mycket verksamhet som möjligt för de 
pengar som finns. Därför försöker man få in pengar på olika sätt, till exem-
pel genom att dra in andra projekt som kan täcka en del av underskottet, 
men det räcker inte. Folkbildningsverksamheten fortsätter att minska och 
går samtidigt med förlust. Under 2024 redovisade studieförbundens folk-
bildningsverksamhet totalt sett ett underskott på 216 miljoner kronor.2 

I Storuman har ABF försökt fylla på med pengar från andra verksamheter, 
men det kan inte kompensera för den stora neddragningen i statsbidraget, 
och studieförbundet har tvingats ta bort flera tjänster. Detsamma händer i 
Gästrikland, där ABF inte heller kunnat kompensera för nedskärningen med 
andra intäkter, trots att avdelningen försökt. Istället riskerar flera anställda 
att sägas upp. I Blekinge har folkbildare gått samman för att hjälpas åt 
genom nedskärningen, men det förhindrar inte att viktig verksamhet läggs 
ned. I Karlskoga och Degerfors har Studiefrämjandet tvingats höja sina 

1. Folkbildningsrådet, Studieförbunden i 
samverkan och Svensk Biblioteksförening 
(2025) Vid vägs ände? Hur nedskärningar 
för folkbibliotek och studieförbund påverkar 
kulturens infrastruktur. Länk: Vid vägs ände?

2. Folkbildningsrådet (2025) Studieförbundens 
ekonomi 2024. Länk: Studieförbundens ekonomi 
2024.

https://www.norran.se/kultur/scen/artikel/musiklivet-i-skelleftea-i-fara-det-ar-helt-idiotiskt/r4p8281r
https://www.na.se/artikel/uppsagda-replokaler-efter-minskat-statligt-stod/
https://www.sverigesradio.se/artikel/kris-med-replokaler-caspians-band-langtar-efter-en-fristad
https://www.sverigesradio.se/artikel/foreningar-tvingas-leta-nya-lokaler-nar-bidrag-stoppats
https://www.unt.se/nyheter/uppsala/artikel/lamnar-lokalen-i-centrum-efter-50-ar/jvdx1gej
https://www.vaxjobladet.se/vaxjo/stalbad-vantar-studieforbunden-efter-minskade-anslag/
https://www.lokaltidningen.nu/2025-05-19/personal-varslas-inom-abf-47017
https://www.gd.se/2025-08-18/fem-jobb-hotas-nar-abf-tvingas-att-spara-miljoner/
https://www.sydostran.se/nyheter/folkbildare-gar-samman-for-att-starka-varandra-har-drabbats-hart-av-nedskarningar/
https://www.kt-kuriren.se/2025/11/04/mindre-bidrag-tvingar-studieforbund-stanga-verksamheter-176a4/
https://studieforbunden.se/dokument/vid-vags-ande-hur-nedskarningar-for-folkbibliotek-och-studieforbund-paverkar-kulturens-infrastruktur-2/
https://folkbildningsradet.se/media/sarhh5qr/studieforbundens-ekonomi-2024_webb.pdf
https://folkbildningsradet.se/media/sarhh5qr/studieforbundens-ekonomi-2024_webb.pdf
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deltagaravgifter. Konsekvensen blir att färre personer kan delta, och det 
riskerar att slå hårdast mot dem som behöver folkbildningen allra mest.

Den största bidragsgivaren till studieförbundens folkbildning är del-
tagarna själva, som bidrar med både deltagaravgifter och ideellt arbete. 
Sammanlagt betalade deltagarna 567 miljoner kronor i deltagaravgifter 
under 20243, och utförde ett ideellt arbete värt 1,34 miljarder kronor4. Det 
gör att deltagarna bidrar mer till studieförbundens folkbildning än staten 
gör. Men även statsbidraget behövs för att säkerställa en grundläggande 
infrastruktur – utan den blir det inga kurser att betala avgiften för, eller 
tillfällen att göra en ideell insats.

Utan infrastruktur, ingen verksamhet
Studieförbunden är i första hand en infrastruktur för folkbildning. De 
bidrar med pedagogiskt och administrativt stöd, tillhandahåller lokaler och 
material. Det mesta av studieförbundens utgifter, 85 procent, används till 
att bekosta lokaler och personal.5 Därför är det lokaler och personal som 
försvinner när pengarna dras in. När infrastrukturen försvinner, så försvin-
ner också möjligheten att bedriva folkbildning och organisera ideellt arbete.

Det är inte bara de statliga anslagen som har skurits ned. Redan innan 
den statliga nedskärningen påbörjades, 2024, hade bidragen från kom-
muner och regioner urholkats och skurits ned under lång tid. Var tredje 
bidragskrona var borta jämfört med 1992. 

Från 1992 till 2023 har nära två tredjedelar, 62 procent, av de kommu-
nala och regionala bidragen till studieförbunden försvunnit. Summan av 
de kommunala och regionala bidragen har gått från att utgöra nära hälf-
ten, 45 procent, av de totala bidragen, till under en tredjedel, 30 procent. 
De offentliga bidragen till studieförbunden har gått från en jämbördig 
fördelning mellan staten å ena sidan och kommuner och regioner å den 
andra, till en kraftig övervikt mot staten.6 Det innebar i sin tur att den 
statliga nedskärningen från 2024 fick desto större effekt. 

Om de samlade bidragen hade legat stabila med hänsyn taget 
till inflationen, hade studieförbunden år 2024 fått 1,7 miljarder 
kronor mer i bidrag. När staten i stället skär ned kraftigt i statsbidraget 
till studieförbunden så får det stora konsekvenser för möjligheten att delta 
i kultur och folkbildning, vilket blir särskilt kännbart utanför storstäderna. 
Landsbygderna drabbas dubbelt så hårt som storstäderna. I praktiken inne-
bär regeringens nedskärning att människor i landsbygder inte längre kan 
räkna med samma tillgång till studiecirklar och kulturaktiviteter.

3. Folkbildningsrådet (2025)

4. Studieförbunden (2025) Det ekonomiska 
värdet av cirkelledares ideella arbete minskar 
2024 Länk: Det ekonomiska värdet av 
cirkelledares ideella arbete minskar 2024

5. Folkbildningsrådet (2025)

6. Folkbildningsrådet, Studieförbunden i 
samverkan och Svensk Biblioteksförening 
(2025) Vid vägs ände? Hur nedskärningar 
för folkbibliotek och studieförbund påverkar 
kulturens infrastruktur. Länk: Vid vägs ände?

https://studieforbunden.se/dokument/det-ekonomiska-vardet-av-cirkelledares-ideella-arbete-minskar-2024/
https://studieforbunden.se/dokument/det-ekonomiska-vardet-av-cirkelledares-ideella-arbete-minskar-2024/
https://studieforbunden.se/dokument/vid-vags-ande-hur-nedskarningar-for-folkbibliotek-och-studieforbund-paverkar-kulturens-infrastruktur-2/


Pressklipp om nedskärningarna  
2 april–4 november 2025
Datum Rubrik Länk

250402 ”Idiotiskt” säger Hurula om nedskärningar i kulturen Norrländska Socialdemokraten

250402 De vill rädda replokalerna: ”Man fick alla förutsättningar” Falukuriren

250404 Studieförbunden om replokalkrisen: ”Man tystar människor” Borås Tidning

250408 Artister rasar över replokalskrisen Dagen

250408 Replokalen i Burträsk har stängt P4 Västerbotten

250408 Unga musiker: Utan replokalerna tystnar vi Helsingborgs Dagblad

250408 ”Vart ska alla ta vägen?” Nordvästra Skånes Tidningar

250414 Musiklivet i Skellefteå i fara: ”Det är helt idiotiskt” Norran

250417 Kôrpehôlsfestivalen ställs in på grund av brist på volontärer och på pengar Bohuslänningen

250418 Kris med replokaler: Caspians band längtar efter en fristad P4 Skaraborg

250419 Nestor hyllar replokalens betydelse: ”Dumt att begränsa” P4 Skaraborg

250421 Fredrik Strage: Indierocken är död – länge leve indierocken EFN

250423 Tillfällig förstärkning av stödet till det fria kulturlivet och folkbildningen Malmö stöd – pressmeddelande

250426 MP vill tillföra 250 miljoner till kulturen Sydsvenskan

250428 Replokaler hotade – stålbad väntar studieförbunden: ”Det här är katastrof” SMP

250428 Föreningar tvingas leta nya lokaler – när bidrag stoppats P4 Sörmland

250429 Var femte har fått sluta på studieförbunden Tidningen Kollega

250501 Studiecirkeln från Gästrikland skrämde diktatorn Gefle Dagblad

250506 Politiken lyssnar på musikerna – pengar till replokaler Helsingborgs Dagblad

250508 Hoppet för Inferno – öppnar för hyresförhandling Katrineholms-Kuriren

250521 Personal varlsas inom ABF Lokaltidningen

250522 Replokalskrisen drabbar unga musiker Rocknytt

250523 Stor framtidsoro för Kraftverket – och kulturen i Tranås Tranås tidning

250608 Förlorar 500 miljoner kronor – så går det i dag VLT

250618 Stålbad väntar studieförbunden efter minskade anslag Växjöbladet Kronobergaren

250818 Fem jobb hotas när ABF tvingas att spara miljoner Gefle Dagblad

250826 Lämnar lokal i centrum efter 50 år Uppsala nya tidning

250831 Rövsvett drog mest publik – därför vill de rädda Kraftverket Tranås tidning

250910 Folkbildare går samman för att stärka varandra: ”drabbats hårt” Sydöstran

250913 Malmöartistens oro: Brist på replokaler ger mindre musik P4 Malmöhus | Sveriges Radio

250917 ABF tvingas lämna replokaler: ”Ungdomar drabbas hårdast” P4 Blekinge | Sveriges Radio

250917 Nu ligger Rockskolan ute till försäljning Gefle Dagblad

250923 Ledare: Nedskärningar slår hårt mot unga musiker – Sverige tystnar Norran

251014 Gävlebandet som har samarbetat med tobaksbolag släpper ep Gefle Dagblad

251021 1 av 5 har fått gå från ABF: ”Inte smärtfritt” Arbetet

251029 En tredjedel av studieförbundens lokaler har stängts DN Direkt

251029 Ny rapport: 30 procent av studieförbundens lokaler har stängts ner SVT Nyheter

251029 Krympande anslag hotar infrastruktur för kultur och bildning Biblioteksbladet

251029 Kraftig minskning av replokaler på kort tid: ”Riktigt allvarligt” Kulturnytt | Sveriges Radio

251029 Rapport: Kulturell nedrustning på landsbygden TT

251029 Kulturell nedrustning slår mot landsbygden GAFFA

251104 Mindre bidrag tvingar studieförbund stänga verksamheter KT-Kuriren

https://www.nsd.se/ledare/artikel/idiotiskt-sager-hurula-om-nedskarningar/lwopm7wj
https://www.falukuriren.se/artikel/de-vill-radda-replokalerna-man-fick-alla-forutsattningar/
https://www.bt.se/artikel/studieforbunden-om-replokalkrisen-man-tystar-manniskor/
https://www.dagen.se/kultur/2025/04/04/artister-rasar-over-replokalskrisen-overgar-mitt-forstand/
https://www.sverigesradio.se/avsnitt/2564713
https://www.hd.se/artikel/unga-musiker-utan-replokalerna-tystnar-vi/
https://www.norran.se/kultur/scen/artikel/musiklivet-i-skelleftea-i-fara-det-ar-helt-idiotiskt/r4p8281r
https://www.sverigesradio.se/artikel/kris-med-replokaler-caspians-band-langtar-efter-en-fristad
https://www.sverigesradio.se/artikel/nestor-hyllar-replokalens-betydelse-dumt-att-begransa
https://efn.se/indierocken-ar-dod-lange-leve-indierocken
https://www.smp.se/2025-04-28/replokaler-hotade-stalbad-vantar-studieforbunden-det-har-ar-katastrof/
https://www.sverigesradio.se/artikel/foreningar-tvingas-leta-nya-lokaler-nar-bidrag-stoppats
https://kollega.se/arbetsloshet/var-femte-fatt-sluta-studieforbund-jobb-e-type
https://www.gd.se/2025-05-01/studiecirkeln-fran-gastrikland-skramde-diktatorn/
https://www.hd.se/artikel/politiken-lyssnar-pa-musikerna-pengar-till-replokaler/
https://www.kkuriren.se/nyheter/katrineholm/artikel/hoppet-for-inferno-oppnar-for-hyresforhandling/r14enq3r
https://www.lokaltidningen.nu/2025-05-19/personal-varslas-inom-abf-47017
https://www.rocknytt.net/nyheter/183982-replokalskrisen-drabbar-unga-musiker
https://www.tranastidning.se/2025-05-23/stor-framtidsoro-for-kraftverket-och-kulturen-i-tranas/
https://www.vlt.se/artikel/forlorar-500-miljoner-kronor-sa-gar-det-i-dag/
https://www.vaxjobladet.se/2025-06-19/stalbad-vantar-studieforbunden-efter-minskade-anslag/
https://www.gd.se/2025-08-18/fem-jobb-hotas-nar-abf-tvingas-att-spara-miljoner/
https://www.unt.se/nyheter/uppsala/artikel/lamnar-lokalen-i-centrum-efter-50-ar/jvdx1gej
https://www.tranastidning.se/2025-08-31/rovsvett-drog-mest-publik-darfor-vill-de-radda-kraftverket/
https://www.sydostran.se/nyheter/folkbildare-gar-samman-for-att-starka-varandra-har-drabbats-hart-av-nedskarningar/
https://www.sverigesradio.se/artikel/malmoartistens-oro-brist-pa-replokaler-ger-mindre-musik
https://www.sverigesradio.se/artikel/mindre-pengar-fran-staten-da-tvingas-replokalerna-att-stanga
https://www.gd.se/2025-09-17/nu-ligger-rockskolan-ute-till-forsaljning/
https://www.norran.se/ledare/artikel/vi-vill-bli-nya-kent-men-har-snart-ingen-lokal/j8m5vyyl
https://www.gd.se/artikel/gavlebandet-som-har-samarbetat-med-tobaksbolag-slapper-ep/
https://arbetet.se/2025/10/21/1-av-5-har-fatt-ga-fran-abf-inte-smartfritt/
https://www.dn.se/direkt/2025-10-29/en-tredjedel-av-studieforbundens-lokaler-har-stangts/
https://www.svt.se/kultur/ny-rapport-30-procent-av-studieforbundens-lokaler-har-stangts-ner
https://www.biblioteksbladet.se/nyheter/krympande-resurser-hotar-infrastruktur-for-kultur-och-folkbildning/
https://www.sverigesradio.se/artikel/kraftig-minskning-av-replokaler-pa-kort-tid-riktigt-allvarligt
https://tt.omni.se/rapport-kulturell-nedrustning-pa-landsbygden/a/xm1jWn
https://gaffa.se/nyheter/2025/oktober/kulturell-nedrustning-slar-mot-landsbygden/
https://www.kt-kuriren.se/2025/11/04/mindre-bidrag-tvingar-studieforbund-stanga-verksamheter-176a4/

